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Eva Tawasoli och Eve Rämö samt 19 andra ledamöter lämnade in följande motion i enlighet med 
fullmäktiges arbetsordning: 

”I Vanda stad finns det många lekparker som erbjuder barn och familjer mångsidiga möjligheter att 
koppla av och njuta av att vara ute. På sommaren ökar lekparkernas popularitet ytterligare, och många 
barn behöver svalka sig i värmen. 

Vi som undertecknat motionen föreslår att Vanda stad utreder möjligheterna att bygga och underhålla 
sprutande fontäner och plaskdammar i lekparkerna under sommaren.
Sprutande fontäner är roliga och lättskötta vattenelement som inte kräver övervakning eller 
personalresurser. De är också säkra och hygieniska eftersom de inte innehåller stillastående vatten. De 
sprutande fontänerna kunde vara antingen fasta eller flyttbara och deras design kunde vara kreativ och 
lekfull. Plaskdammar är ett annat alternativ eller tillägg till sprutande fontäner.

Exempelvis i grannstaden Helsingfors har man satsat på plaskdammar som är gratis och öppna under 
vardagar i lekparkerna på sommaren. Plaskdammarna är lekparkernas dragplåster eftersom de lockar 
barn och familjer att tillbringa tid tillsammans och njuta av vattnet på ett tryggt sätt.
Man sörjer för plaskdammarnas hygieniska kvalitet genom regelbundna prover och direktiv. På det här 
sättet kan vi öka välbefinnandet och livskvaliteten för barn och familjer och främja ett fysiskt aktivt liv. 
Sprutande fontäner och plaskdammar kunde ingå i Vanda stads strategiska mål om att vara en attraktiv 
barn- och familjevänlig stad.

Vi föreslår att staden utreder förutsättningarna och kostnaderna för att bygga och underhålla sprutande 
fontäner och plaskdammar, och konsekvenserna av dessa, och rapporterar om utredningarna till 
stadsfullmäktige.” 

Stadsfullmäktige 19.6.2023 § 33 

Beslut:
Stadsfullmäktige beslutade att ta upp ärendet till behandling och sända fullmäktigemotionen till 
stadsstyrelsen för beredning. 

____

Serviceområdet för gator och parker inom stadsmiljöns verksamhetsområde konstaterar följande som 
sitt svar:

Serviceområdet för gator och parker konstaterar att motionen är bra och förståelig. Till följd av 
klimatförändringen är somrarna allt oftare hetare och torrare. I Vanda finns det väldigt få badplatser 
utomhus i relation till stadens areal. I flera av de nuvarande lekplatserna finns det inte heller träd som 
tillför skugga, varvid barnen och föräldrarna utsätts för stekande sol.



I staden har en servicenätverksplan för grönområdena färdigställts och godkänts år 2023 som vi i princip 
följer. Huvudprincipen är att nivån på lekplatsernas utrustning och underhåll ska vara lika god överallt i 
Vanda.

Planering och byggande

De nuvarande lekplatserna har planerats effektivt med tanke på användningen av utrymmet, vilket 
innebär att det inte är möjligt att lägga till en bassäng eller fontän som tar upp mycket utrymme i den 
färdiga strukturen utan att göra stora förändringar i parkhelheten. Att bygga en bassäng eller fontän i en 
befintlig park skulle i praktiken innebära ett omfattande ombyggnadsprojekt, under vilket parken inte 
kan användas. 

Byggkostnaderna för en plaskdamm eller fontän kan beräknas exakt först efter att byggnadsplanerna har 
slutförts, men byggkostnaderna per objekt torde ligga kring 250 000–600 000 euro. Dessutom 
tillkommer byggkostnader för andra konstruktioner, t.ex. byggkostnader för vistelseområden och 
omklädningshytter samt parkeringsområden som den ökade användningen av parken förutsätter. 
Plaskdammar och sprutande fontäner kräver dessutom vatten- och avloppsanslutningar och 
plaskdammarna också reningsanläggningar. De nuvarande parkerna är i regel inte utrustade med vatten- 
och avloppsanslutningar, och därför måste anslutningarna till tomterna byggas från fall till fall på 
stadens bekostnad, även över långa avstånd.

Underhåll
Det har tidigare funnits plaskdammar i två parklekplatser i Vanda. Dessa plaskdammar måste ändå rivas, 
eftersom vattnet i de grunda bassängerna inte kunde hållas på den nivå som krävs enligt 
bestämmelserna om badvattnens renhet, trots kontinuerlig rengöring och användning av kemikalier i 
enlighet med bestämmelserna. Även en grund bassäng krävde ständig badövervakning, vilket inte var 
möjligt på grund av personalresurser. Underhållskostnaderna ökade också på grund av felaktig 
användning av bassängerna (t.ex. hundar som badade i bassängerna) och grov skadegörelse av 
bassängerna och vattnet (avsiktlig nedsmutsning och nedskräpning av bassängen och vattnet).

Underhåll av bassänger i öppna utomhusområden är rätt så krävande och dyrt. På grund av 
användarsäkerheten måste vattenkvaliteten kontrolleras kontinuerligt och plaskdammarna ska rengöras 
flera gånger per vecka. Sprutande fontäner och plattkonstruktioner kräver också kontinuerlig rengöring 
och underhåll för att mikrobtillväxt och alger inte täpper till munstyckena och gör gångytorna halare. 
Och liksom i plaskdammarna ökar underhållskostnaderna också tyvärr på grund av felaktig användning, 
skadegörelse och nedsmutsning.  

I plaskdammarna i lekplatserna i Helsingfors som också nämns i motionen avlägsnas vattnet från 
plaskdammarna helt och hållet under sommaren då lekparkerna är stängda, och på veckosluten finns 
det inget vatten i bassängerna. Även detta ökar underhållets arbetsmängd och kostnader.

I stället för parklekplatserna kunde det vara mer praktiskt om plaskbassängerna skulle ligga i närheten 
av simhallar eller eventuella friluftsbad, där användningen av bassängerna kunde regleras genom 
öppettider och rengöringen av vattnet och övervakningen kunde sammanslås med rengöringen och 
övervakningen av övriga bassänger.

Personal
Det finns inga övervakade lekparker i Vanda till skillnad från Helsingfors, där det finns personal på plats 
som övervakar barnens verksamhet under dagen. Om denna typ av verksamhet önskas bör kunnig 



personal anvisas till parkerna i fråga för att övervaka barnens säkerhet. Det finns inte heller så kallad 
parktantsverksamhet i Vanda.

Slutsatser

Serviceområdet för gator och parker undersöker om plaskdammar eller sprutande fontäner kan 
genomföras i lekplatser som redan ingår i ombyggnadsprogrammet och i helt nya lekplatser som 
anläggs. Investeringar som är så här dyra och konstruktioner som måste underhållas intensivt kan 
genomföras under nästa 10-årsperiod endast i 1–3 parker inom ramen för nuvarande personal- och 
anslagsresurser. Byggandet av plaskdammar och sprutande fontäner förutsätter i vilket fall som helst att 
man reserverar en tillräckligt stor investeringsfinansiering för projekten på förhand och utför en teknisk 
specialplanering.

Stadsstyrelsen 11.12.2023 § 37

Förslag av biträdande stadsdirektören för stadsmiljöns verksamhetsområde:
Stadsstyrelsen beslutar att
a) ge Eva Tawasoli och Eve Rämö samt 19 andra ledamöter som undertecknat motionen 

stadsstyrelsens svar i enlighet med förslaget, och
b) föreslå för stadsfullmäktige att stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

_____

Stadsfullmäktige 29.1.2024 § 16

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsstyrelsens svar antecknas för kännedom.

Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilagor:
– Eva Tawasolis och Eve Rämös samt 19 andra ledamöters undertecknade motion om att 

anlägga sprutande fontäner och plaskdammar i lekparkerna i Vanda 

Anvisningar för sökande av ändring: 2.1 Besvärsförbud

Närmare information:
Henry Westlin, stadsingenjör, tfn 0400 417436 
(fornamn.efternamn[at]vantaa.fi)


